cium

cum ab iisdem rapiiebantur. Ac si quid unquam dignitatis Pontificibus in Italia antea accessit, id omne à Theodorico venit Gothorum rege, cum is Ravennam regiam suam transferret. Tum enim Roma sine principe relinquebatur, & cives Romani eo libentius suberant Pontificibus, quod tuto & tranquille commorari sub iis possent. Sed nihil aut perparum istud erat, & hoc unum obtinebant, ut Ecclesia Ravennensis Ecclesie Romane esset subiecta. Cum autem Longobardi quoque in Italiam jam venirent, & illi in factiones plurimas scissu esset, adaugebatur Pontificia potestas hoc illorum adventu. Cum enim Pontifex caput esset & princeps urbis Romanae, Imperator verò Constantinopoli praeesset, ita se tempore & praesenti rerum statui accommodabant Longobardi, ac Longinus, ut mediante Pontifice populum Romanum sibi devincerent, non ut subditus illorum esset, sed socius & nunc horum nunc Graecorum partes sequentes Pontifices, mirum quam adaugebant suam dignitatem. Quin etiam haec potentia illorum causa erat ruinae & interitus imperii Orientalis. Et post aliquam multa: Perdidit existimationem suam Imperialis dignitas, acquisivit Pontificia: & his artibus deinceps principibus politicis se pretulit. Hic est scilicet ille servus servorum, uti se ipsum vocant, sub quo inani titulo occultatur dominus dominantium & ejusmodi dominus, ita dominans plene, ita regio animos ac spiritus gerens, ut ex omni Ethnicorum numero vix paucos invenias ei similes.

XCIV. Concludam hoc caput eleganti sententiâ Johannis Petri de Ferrariis, qui in *Praxi sua Papiensi*, uti vulgò vocatur, tit. 30. gloss. 7. pr. inordinatum istum Pontificis Romani appetitum his verbis perfringit: *Attende tu juvenis, quod in his temporalibus excrevit hominum cupiditas, ut nitantur totis viribus ascendere ad jurisdictiones, honores, damnationes, & si possibile foret ad caelorum mansiones. --- In tantum enim excrevit hic appetitus, quod nedum Laici, sed etiam summi sacerdotes & Clerici sunt tali morbi ac vitio penitus infecti. Vides enim, quod ipse Papa (qui deberet tanquam verus vicarius vestigia sequi Jesu Christi) possidere & manu armatâ nititur detinere jurisdictionem in terris, civitatibus & villis, & locis quae sunt naturaliter & à mundi creatione & Christi ordinatione imperii Romani, juxta illud, quod est DEI, reddatur DEO, & quod est Caesaris, Caesari. Imò ipse Papa in ipsum Imperatorem nititur superioritatem habere, quod ridiculum est dicere, atque abominabile audire. Nam naturaliter à principio mundi omnes Clerici nedum Laici erant sub potestate & jurisdictione Imperii; sed ipsorum Imperatorum dulcedine & benignitate fuerunt Clerici dimissi sub potestate Papae, & beneficium hoc tanquam ingrati sciunt male cognoscere. Bene ergò & sanctè faceret ipse Papa si totam temporalem jurisdictionem in manibus Imperatoris remitteret, nec aliter unquam Respublica, & maxime Italia quiesceret. Nec ulterius de Papatu tale schisma quale fuit & est à XXXVI. annis praeteritis ullo tempore amplius accideret: Et ex hoc status universus Clericorum magis redderetur DEO ac populo devotus, & ipse Papa cum Cardinalibus viveret quietius ac devotius, ac DEO & populo magis acceptus & gratius.*